

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 1117

उत्तर देने की तारीख: सोमवार, 02 दिसंबर, 2024

11 अग्रहायण, 1946 (शक)

पश्चिम बंगाल के प्राचीन स्मारकों का रख-रखाव

1117. श्री सौमित्र खान:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) पश्चिम बंगाल, विशेषकर बांकुरा जिले में प्राचीन स्मारकों के रख-रखाव के लिए सरकार द्वारा क्रियान्वित की जा रही योजनाओं का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त राज्य में प्रत्येक स्मारक के रख-रखाव पर किए गए व्यय का विगत पाँच वर्षों के दौरान वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार का पश्चिम बंगाल के विष्णुपुर लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के प्रसिद्ध प्राचीन धरोहरों के रख-रखाव और सौंदर्यीकरण के लिए कोई विशेष कदम उठाने का विचार है; और
- (घ) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

उत्तर
संस्कृति और पर्यटन मंत्री
(श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण सरकार द्वारा आवंटित निधियों से पश्चिम बंगाल राज्य विशेषकर बांकुड़ा जिले सहित पूरे भारत में प्राचीन स्मारकों का संरक्षण और अनुरक्षण करता है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा पश्चिम बंगाल राज्य विशेषकर बांकुड़ा जिले में प्राचीन स्मारकों के रख-रखाव की अलग से ऐसी कोई स्कीम कार्यान्वित नहीं की जा रही है।
- (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान पश्चिम बंगाल राज्य के प्रत्येक स्मारक के संरक्षण और अनुरक्षण पर किए गए व्यय का वर्ष-वार ब्यौरा अनुबंध-1 में दिया गया है।
- (ग) और (घ): भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण विष्णुपुर की प्राचीन धरोहर सहित केंद्रीय सरक्षित स्मारकों की आवश्यकता और संसाधनों की उपलब्धता के अनुसार संरक्षण, पुनरुद्धार और रख-रखाव का कार्य करता है।

लोक सभा दिनांक 02.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 1117 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध

पिछले पांच वित्तीय वर्ष 2019-20 से 2023-24 तक पश्चिम बंगाल में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के तहत केंद्रीय संरक्षित स्मारकों के संरक्षण और रखरखाव पर स्मारक-वार व्यय।

(राशि रु. में)

क्रम सं.	स्मारकों का नाम	ज़िला	वर्ष के लिए 2019-20	वर्ष के लिए 2020-21	वर्ष के लिए 2021-22	वर्ष के लिए 2022-23	वर्ष के लिए 2023-24
1	कालाचंद मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	150884	277726	229636	500303	1070713
2	मदन गोपाल मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	149152	153958	176684	157745	178498
3	बिष्णुपुर में राधा माधव मंदिर	बांकुड़ा	148292	154772	136107	128325	642493
4	बिष्णुपुर में राधागोविंदो मंदिर	बांकुड़ा	158184	152465	148331	182422	263809
5	बिष्णुपुर स्थित नंदलाल मंदिर	बांकुड़ा	151092	153294	198849	183980	440343
6	मुरली मोहन मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	147583	153458	184740	211546	326527
7	दलमाडल गन और वह मंच	बांकुड़ा	139912	144989	176293	168542	161510
8	पाटपुर मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	5576	73510	0	121614	797885
9	जोरा मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	147940	280122	194855	322762	903940
10	बिष्णुपुर में श्यामराय मंदिर	बांकुड़ा	173574	150277	154984	185984	874469
11	जोर-बंगला मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	301217	166085	153141	192306	236146
12	रश्मंचा, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	330673	321640	265972	359576	1451767
13	लालजी मंदिर, बिष्णुपुर,	बांकुड़ा	148559	151662	0	396279	223810
14	किले का छोटा प्रवेश द्वार, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	0	0	0	0	4160
15	पुराने किले का द्वार, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	148138	131222	142098	161076	164353
16	पत्थर रथ, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	8825	0	39836	0	46840
17	राधाश्याम मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	16388	2663	0	159185	458577
18	प्राचीन मंदिर, बहुलारा, बहुलारा	बांकुड़ा	51316	33066	0	139596	686622
19	मदनमोहन मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	150275	148269	192522	223862	178498
20	रत्नेश्वर मंदिर, जगन्नाथ	बांकुड़ा	16403	10333	0	0	157496
21	राधा का मंदिर बिनोड सामान्य	बीरभूम	193433	219968	188126	238221	229452
22	धर्मराज का प्राचीन मंदिर, कबिलास	बीरभूम	218472	228321	191347	118629	238789
23	गोकुलचंद मंदिर, गोकुलनगर	बांकुड़ा	61033	14333	19599	278933	277690
24	मालेश्वर मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	148065	13017	31600	315221	280453
25	सुरेश्वर मंदिर, दिहार	बांकुड़ा	8108	230867	2311281	1128258	17245623
26	शैलेश्वर मंदिर, दिहार	बांकुड़ा	0	0	0	919850	304496
27	श्याम सुन्दर का मंदिर, मदन	बांकुड़ा	23920	13000	66380	0	12166
28	राधा दामोदर का मंदिर यहूदी, जी	बांकुड़ा	41488	0	90000	115355	484447
29	बांदा स्थित पुराना मंदिर	पुरुलिया	153047	150675	142988	182476	384384
30	चंद्रवर का शिलालेख	बांकुड़ा	4834	4834	0	3923	148292
31	जॉन पियर्स का मकबरा, मेदिनीपुर	पश्चिमी मध्य प्रदेश	140032	147240	192758	177511	224689
32	हज़ारदुआरी पैलेस और इमामबाड़ा	मुर्शिदाबाद	1410293	2366914	2033881	5444201	14589019
33	इमामबाड़ा, किला निज़ामत	मुर्शिदाबाद	1026577	2018112	1697938	1840837	6849814
34	अलीवर्दी खान का मकबरा और अलीवर्दी खान का मकबरा	मुर्शिदाबाद	371128	1342327	1064765	2381894	4301759
35	पुराना अंग्रेजी कब्रिस्तान या पुराना निवास	मुर्शिदाबाद	108155	1091867	175338	79379	346300
36	प्राचीन मस्जिद, खेरौल	मुर्शिदाबाद	0	995649	279015	153805	401224
37	चार बांग्ला समूह के चार शिव मंदिर	मुर्शिदाबाद	246979	1220826	180035	292813	1507618
38	सफेद मस्जिद, किला निज़ामत	मुर्शिदाबाद	173040	1134077	186653	96661	1004211
39	करमबेरा किला, गगनेश्वर	पश्चिमी मध्य प्रदेश	144742	964811	154190	190011	403804

40	मुर्शिद कुली का मकबरा और मस्जिद	मुर्शिदाबाद	367471	1348297	430959	1448343	2175929
41	रेजीडेंसी कब्रिस्तान जिसे सेंट के नाम से भी जाना जाता है।	मुर्शिदाबाद	349825	1344281	262633	441101	4375744
42	शैतान का टीला के नाम से जाना जाने वाला टीला	मुर्शिदाबाद	245951	1214237	521319	778778	4159677
43	पीली मस्जिद, किला निज़ामत	मुर्शिदाबाद	166335	1106290	186653	98350	235896
44	मोती झील, जामा मस्जिद	मुर्शिदाबाद	128422	1097389	330356	171285	526446
45	अजीमुन्निसा बेगम का मकबरा	मुर्शिदाबाद	363666	1345821	354171	194140	1492759
46	सुजाउद्दीन का मकबरा , रोसनीगंज	मुर्शिदाबाद	244899	1256450	842427	1190050	643050
47	भवनीश्वर मंदिर , बारानगर	मुर्शिदाबाद	130444	1095161	175338	80002	489369
48	डच कब्रिस्तान, कालिकापुर	मुर्शिदाबाद	233956	1214318	180035	80003	345466
49	दो टीले जिन्हें बाकौनाडे के नाम से जाना जाता है	मुर्शिदाबाद	169176	1100312	155078	80002	203783
50	मीरमादन का मकबरा , फरीदपुर	मुर्शिदाबाद	0	995649	155078	80003	235246
51	राजपाट स्थल, खलिसागोसानिमारी	कूच बिहार	1782632	2733340	4382322	584435	375614
52	कूचबिहार पैलेस	कूच बिहार	2423257	3554615	6596101	15445091	3458167
53	इचाई र घोष का मंदिर, गौरांगपुर	बर्द्धमान	245667	307340	154416	301416	254883
54	पांडुराजा का प्राचीन स्थल और अवशेष	बर्द्धमान	196932	211404	154141	155705	232051
55	चार प्राचीन मंदिरों का समूह	बर्द्धमान	234667	245369	219111	184263	255771
56	जैन ईंट मंदिर जिसे सत- देउल के नाम से जाना जाता है	बर्द्धमान	262405	242349	239775	189859	757121
57	बंद्योपाध्याय परिवार के मंदिर	पश्चिम मिदनापुर	12250	81250	0	84330	213136
58	शीतला मंदिर, पथरा	पश्चिम मिदनापुर	0	0	0	0	0
59	दो प्राचीन मंदिर (एक साथ जुड़े हुए)	बर्द्धमान	232967	237819	166784	98768	241103
60	बहराम सक्का की कब्रें , शेर अफ	बर्द्धमान	187312	215085	164562	150700	251257
61	वामनपुकुर किले के खंडहर	नादिया	181207	221333	198686	203715	265410
62	पत्थर मंदिर, गरुई	पश्चिम बार	183817	212555	166156	38450	246426
63	26 शिव मंदिर, खरदाह	उत्तर 24 परगना	534601	888986	1038296	1127415	1406799
64	वरिन हेस्टिंस हाउस, बारासात	उत्तर 24 परगना	781331	951580	835325	698546	1107641
65	चंद्र केतु का किला, बेराचंपा	उत्तर 24 परगना	293922	429389	373939	426893	489952
66	क्लाइव का घर जिसे बाराकोठी के नाम से जाना जाता है , डी	उत्तर 24 परगना	526307	647943	556183	636580	759474
67	मैगन डेविड सिनागॉग, बीआरबी बो	कोलकाता	484166	449565	544520	1177293	596763
68	एशियाटिक सोसाइटी की पुरानी बिल्डिंग, पी	कोलकाता	1267977	1545088	1331381	1653103	1413789
69	मेटकाफ हॉल, स्टैंड रोड	कोलकाता	3168754	4326301	3876581	5298364	4391604
70	बेथ-एल- सिनागॉग, पोलक स्ट्रीट	कोलकाता	483732	624459	545746	1231564	711073
71	करेंसी बिल्डिंग, डलहौजी स्क्वायर	कोलकाता	3024977	5710255	5693553	8102056	5523345
72	दी मीनार , पांडुआ	बर्द्धमान	51390	25598	7595	38037	231013
73	मस्जिद पांडुआ	बर्द्धमान	19533	240281	197557	226746	256214
74	मंदिरों का समूह जिसे ब्रिड के नाम से जाना जाता है	बर्द्धमान	208967	231705	206209	228296	251584
75	डुप्लेक्स पैलेस, चंदन नगर	हुगली	507543	628354	577752	1142528	1097051
76	डच स्मारक सुसेन का स्मारक	हुगली	264343	590041	561272	607161	769244
77	सभी टॉम के साथ डच कब्रिस्तान	हुगली	266623	540893	557712	591957	1343414
78	दानिश कब्रिस्तान, श्रीरामपुर	हुगली	518217	635856	545986	607149	881507
79	हंसेश्वरी और वासुदेव मंदिर एक साथ	हुगली	525660	887214	922246	833452	1394588
80	मस्जिद और मकबरे, सतगांव	हुगली	189607	217998	189656	226049	220818
81	जाफर खान गाजीदरगा , ट्रिवेनी , हुगली	हुगली	264361	577683	581220	620451	938998
82	जाटेर देउल , जटा में मंदिर	दक्षिण 24 परगना	182719	240815	210080	228189	438005
83	चांद सदागर का भीटा, गौर	मालदा	693976	1149516	759432	634544	476448
84	लोटन मस्जिद , गौर	मालदा	699826	1167368	755272	3268049	261929

85	बैसगाजी दीवार, गौर	मालदा	871388	1336312	911690	806841	210044
86	गुणमंत मस्जिद, गौर	मालदा	703906	1167272	764007	831707	803645
87	चिका मस्जिद, गौर	मालदा	878701	1337501	950872	1031615	799295
88	कदम रसूल मस्जिद, गौर	मालदा	691750	1167368	752239	649796	565504
89	दाखिलदरवाजा , गौर	मालदा	693976	1154856	740564	5016755	2955389
90	बारहदुआरी मस्जिद या महान स्वर्ण मंदिर	मालदा	704146	1165628	779738	4218685	596608
91	नीमासराय का टॉवर , नीमासराय	मालदा	173494	656969	222875	148650	124113
92	तांतीपारा मस्जिद , गौर	मालदा	693976	1166176	752568	3644524	3119828
93	कुतुब साही मस्जिद	मालदा	348924	828706	377228	325886	2488344
94	एकलखी मकबरा, पांडुआ	मालदा	359292	828706	432462	348767	2905354
95	गुमटी गेटवे, गौर	मालदा	697816	1167272	756955	653792	417961
96	चमकट्टी मस्जिद , गौर	मालदा	692304	1483878	2960876	673630	456985
97	कोतवाली दरवाजा , गौर	मालदा	520483	1166176	518026	451277	421673
98	जहान कोशा गन, तोपखाना	मुर्शिदाबाद	0	657477	170641	80002	286339
99	साउथ गेट, किलानिज़ामत	मुर्शिदाबाद	175951	563839	184857	75628	314494
100	त्रिपोलिया गेट, किला निज़ामत	मुर्शिदाबाद	172518	654619	186653	80004	219189
101	लुकोचुरी गेटवे, गौर	मालदा	682415	1337501	954473	901905	3550430
102	अदीना मस्जिद , पांडुआ	मालदा	1729497	2029147	1554926	9521711	3222934
103	शाह अता की दरगाह , गंगारामपुर	दक्षिण दिनाजपुर	174046	648800	239076	180047	107092
104	रुद्रेश्वर मंदिर , बामुनारा	पश्चिम बर्द्धमान	224542	218300	155101	180485	234507
105	बसुली का मंदिर और टीला	बीरभूम	191999	226889	197457	155762	351059
106	मंदिर, पालपारा	नादिया	498191	625872	556575	539841	494648
107	पत्थर मंदिर, गारुई	मालदा	173494	291246	237553	178635	107108
108	फिरोज मीनार , गौर	मालदा	346989	461975	379390	521369	346827
109	टीले, दक्षिण दिनाजपुर	दक्षिण दिनाजपुर	173494	313524	269021	208577	96285
110	फतह खान का मकबरा , गौर	मालदा	692872	978969	761656	642745	419354
111	तांतीपारा के सामने दो कब्रें मास	मुर्शिदाबाद	867471	972374	951265	720964	354592
112	प्राचीन टीला जिसे बराहमिहि के नाम से जाना जाता है	उत्तर 24 परगना	177443	227440	198153	285535	338491
113	राधाबिनोद मंदिर, बिष्णुपुर	बांकुड़ा	11805	0	31600	0	210298
114	बुंदावन चंद्र मंदिर, बीरसिंह	बांकुड़ा	30470	252100	0	0	54353
115	सेंट जॉन चर्च, काउंसिल हाउस स्ट्रीट	कोलकाता	1042913	1191217	1047535	1171263	1219832
116	श्री मायेर घाट , बेलूर	हावड़ा	231289	314992	277513	295483	348935
117	सर्वे में शामिल प्राचीन टीला	बर्द्धमान	186847	210028	154488	153155	237144
118	टीले, महानद	हुगली	185887	201598	187151	167668	187551
119	तामलुकराजबाटी , तामलुक	पूर्वी मेदिनीपुर	71020	181300	0	0	619459
120	अलेक्जेंडर का मकबरा - सीसोमा डी कोरोस	दार्जिलिंग	159931	306707	198676	118110	27991
121	जनरल लॉयड का मकबरा	दार्जिलिंग	172699	306707	210916	195206	110313
122	मंदिर और रसमंच (दामोदा) मंदिर	बीरभूम	19200	13716	2720	39632	228658
123	पंचरत्न मंदिर, कालना , पुरबा बार	बर्द्धमान	413565	487090	48409	1117752	2589546
124	नव रत्न मंदिर परिसर, पथरा	पश्चिमी मिदनापुर	124176	251081	147571	195890	242309
125	राधा दामोदर मंदिर, बीरसिंह	बांकुड़ा	11550	52000	0	220336	242397
126	प्राचीन स्थल	बर्द्धमान	0	59500	1645	33880	328301
127	धर्मराज मंदिर, पथरा	पश्चिमी मिदनापुर	0	0	0	0	0
128	नीलकुटी माउंड मौजा चक , चांद	मुर्शिदाबाद	0	0			
129	नदी के उत्तर में दो टीले हैं	बीरभूम	0	0	2840	31891	208721
